

## 全民運動會舉辦準則修正總說明

全民運動會舉辦準則（以下簡稱本準則）係於八十八年四月二十二日訂定發布，歷經四次修正，最近一次係於一百十年二月十七日修正發布。為配合全民運動會（以下簡稱全民運）實務運作需求，爰修正本準則，修正重點如下：

- 一、參照「全中運」、「全大運」體例，修正賽會簡稱為「全民運」。（修正第二條至第五條、第八條至第二十條、第二十三條及第二十四條）
- 二、配合民法修正，刪除「未成年人已結婚者，不在此限。」之規定。（修正條文第十一條）
- 三、將競賽種類修正為「應辦種類」、「選辦種類」，並修正「選辦種類」之規模不逾該屆辦理應辦種類及選辦種類總和之二分之一。（修正條文第十二條）
- 四、參賽運動員均須接受運動禁藥檢測。（修正條文第十六條）
- 五、修正國家級裁判之定義。（修正條文第十八條）
- 六、參照全國運動會舉辦準則第十九條規定，修正全民運績優個人及團隊獎之給獎方式。（修正條文第十九條）
- 七、本準則之施行日期。（修正條文第二十五條）

## 全民運動會舉辦準則修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第一條 本準則依國民體育法第八條第三項規定訂定之。	第一條 本準則依國民體育法第八條第三項規定訂定之。	本條未修正。
第二條 為發展我國全民運動，提升運動技能，增強國民體質，增進辦理賽會能力，推展運動產業，促進國民生命素質，特舉辦全民運動會（以下簡稱 <u>全民運</u> ）。	第二條 為發展我國全民運動，提升運動技能，增強國民體質，增進辦理賽會能力，推展運動產業，促進國民生命素質，特舉辦全民運動會（以下簡稱 <u>全民會</u> ）。	參照「全國中等學校運動會」簡稱「全中運」、「全國大專校院運動會」簡稱「全大運」之體例，將全民運動會之簡稱，由「全民會」修正為「全民運」。
第三條 <u>全民運</u> 名稱定為中華民國○年全民運動會。  <u>全民運</u> 每二年舉辦一次，並於奧林匹克運動會（以下簡稱奧運）、亞洲運動會（以下簡稱亞運）舉辦年之九月至十一月間舉辦；其會期以五日至十日為原則。	第三條 <u>全民會</u> 名稱定為中華民國○年全民運動會。  <u>全民會</u> 每二年舉辦一次，並於奧林匹克運動會（以下簡稱奧運）、亞洲運動會（以下簡稱亞運）舉辦年之九月至十一月間舉辦；其會期以五日至十日為原則。	第一項及第二項所定「全民會」修正為「全民運」，理由同第二條修正說明。
第四條 <u>全民運</u> 由教育部（以下簡稱本部）統籌規劃，直轄市、縣（市）政府（以下簡稱地方政府）承辦為原則。  地方政府於預訂舉辦年度二年前之一月至四月間，依本準則規定，向本部提出申請，並由本部評選核定。  本部為評選承辦單位，應邀集專家學者組成評估小組公開評選；必要時，得進行實地會勘。  評估小組審議結	第四條 <u>全民會</u> 由教育部（以下簡稱本部）統籌規劃，直轄市、縣（市）政府（以下簡稱地方政府）承辦為原則。  地方政府於預訂舉辦年度二年前之一月至四月間，依本準則規定，向本部提出申請，並由本部評選核定。  本部為評選承辦單位，應邀集專家學者組成評估小組公開評選；必要時，得進行實地會勘。  評估小組審議結	第一項所定「全民會」修正為「全民運」，理由同第二條修正說明，其餘未修正。

果，由本部於受理申請截止日二個月內核定。	果，由本部於受理申請截止日二個月內核定。	
<p>第五條 地方政府應於依前條申請時，向本部提報包括下列事項之計畫書：</p> <p>一、地方政府及議會、學校或團體之承辦具結書；其有第十四條第一項支援場地情形者，並應提出各該支援單位之同意書。</p> <p>二、預定舉辦日期。</p> <p>三、預定舉辦競賽種類、科目及項目。</p> <p>四、競賽場地及資訊網路之規劃。</p> <p>五、新聞中心、住宿、膳食及交通之規劃。</p> <p>六、志工、醫療及保險之規劃。</p> <p>七、經費籌編及財務之規劃。</p> <p>八、第八條第三項全民<u>運</u>籌備處（以下簡稱籌備處）組織之規劃。</p> <p>九、運動禁藥教育及宣導工作之規劃。</p> <p>十、籌備工作之預定進度。</p> <p>十一、配合舉辦之藝文、表演、展覽及研討會之規劃。</p> <p>十二、以往辦理大規模賽會經驗。</p> <p>十三、其他經本部指定</p>	<p>第五條 地方政府應於依前條申請時，向本部提報包括下列事項之計畫書：</p> <p>一、地方政府及議會、學校或團體之承辦具結書；其有第十四條第一項支援場地情形者，並應提出各該支援單位之同意書。</p> <p>二、預定舉辦日期。</p> <p>三、預定舉辦競賽種類、科目及項目。</p> <p>四、競賽場地及資訊網路之規劃。</p> <p>五、新聞中心、住宿、膳食及交通之規劃。</p> <p>六、志工、醫療及保險之規劃。</p> <p>七、經費籌編及財務之規劃。</p> <p>八、第八條第三項全民會籌備處（以下簡稱籌備處）組織之規劃。</p> <p>九、運動禁藥教育及宣導工作之規劃。</p> <p>十、籌備工作之預定進度。</p> <p>十一、配合舉辦之藝文、表演、展覽及研討會之規劃。</p> <p>十二、以往辦理大規模賽會經驗。</p> <p>十三、其他經本部指定</p>	<p>第八款所定「全民會」修正為「全民運」，理由同第二條修正說明。</p>

之事項。	之事項。	
<p>第六條 第四條第二項申請期間屆滿，無地方政府提出申請者，得由本部協調地方政府、具有舉辦能力之學校、機構、法人或團體後，核定為承辦單位；必要時，得暫緩舉辦。</p> <p>承辦單位經依前項核定後，應向本部提報計畫書，計畫書內容應包括前條各款。</p>	<p>第六條 第四條第二項申請期間屆滿，無地方政府提出申請者，得由本部協調地方政府、具有舉辦能力之學校、機構、法人或團體後，核定為承辦單位；必要時，得暫緩舉辦。</p> <p>承辦單位經依前項核定後，應向本部提報計畫書，計畫書內容應包括前條各款。</p>	本條未修正。
<p>第七條 經核定之承辦單位，應於核定後三個月內與本部簽訂舉辦協議書，明定承辦單位之權利義務。</p>	<p>第七條 經核定之承辦單位，應於核定後三個月內與本部簽訂舉辦協議書，明定承辦單位之權利義務。</p>	本條未修正。
<p>第八條 承辦單位應於全民運舉辦二年前成立全民運籌備會（以下簡稱籌備會），辦理各項籌備事項。但承辦單位由本部協調核定者，得於辦理一年前成立籌備會。</p> <p>籌備會委員如下：</p> <p>一、承辦單位首長；承辦單位為學校或團體者，為其代表人。</p> <p>二、教育部體育署全民運動及運動設施單位主管。</p> <p>三、參加全民運之地方政府首長。</p> <p>四、中華奧林匹克委員會（以下簡稱中華奧會）秘書長。</p> <p>五、中華民國體育運動</p>	<p>第八條 承辦單位應於全民會舉辦二年前成立全民會籌備會（以下簡稱籌備會），辦理各項籌備事項。但承辦單位由本部協調核定者，得於辦理一年前成立籌備會。</p> <p>籌備會委員如下：</p> <p>一、承辦單位首長；承辦單位為學校或團體者，為其代表人。</p> <p>二、教育部體育署全民運動及運動設施單位主管。</p> <p>三、參加全民會之地方政府首長。</p> <p>四、中華奧林匹克委員會（以下簡稱中華奧會）秘書長。</p> <p>五、中華民國體育運動</p>	<p>第一項、第二項第三款及第三項所定「全民會」修正為「全民運」，理由同第二條修正說明，其餘未修正。</p>

<p>總會（以下簡稱中華體總）秘書長。</p> <p>六、各該舉辦競賽種類專家學者三人至五人。</p> <p>七、承辦單位之代表。</p> <p>八、其他：媒體、藝文或體育學者專家。</p> <p>前項籌備會，由承辦單位首長擔任召集人，規劃全民<u>運</u>各項籌備工作，並成立籌備處，執行籌備工作；籌備處得分組辦事，其工作人員，由籌備會召集人聘任之。</p> <p>承辦單位除設籌備會外，並應設運動競賽審查會及運動禁藥管制會，分別專責處理運動競賽及運動禁藥管制事項。</p> <p>第一項籌備會組織章程、前項運動競賽審查會及運動禁藥管制會組織簡則，由承辦單位擬訂，併委員名單報本部核定。</p>	<p>總會（以下簡稱中華體總）秘書長。</p> <p>六、各該舉辦競賽種類專家學者三人至五人。</p> <p>七、承辦單位之代表。</p> <p>八、其他：媒體、藝文或體育學者專家。</p> <p>前項籌備會，由承辦單位首長擔任召集人，規劃全民會各項籌備工作，並成立籌備處，執行籌備工作；籌備處得分組辦事，其工作人員，由籌備會召集人聘任之。</p> <p>承辦單位除設籌備會外，並應設運動競賽審查會及運動禁藥管制會，分別專責處理運動競賽及運動禁藥管制事項。</p> <p>第一項籌備會組織章程、前項運動競賽審查會及運動禁藥管制會組織簡則，由承辦單位擬訂，併委員名單報本部核定。</p>	
<p>第九條 全民<u>運</u>會長由行政院院長擔任；副會長由本部部長及承辦單位首長分別擔任。</p> <p>全民<u>運</u>得視實際需要，聘請相關機關首長、中華奧會主席、全國性體育團體會長、理事長及專家學者，擔任顧問、技術顧問或指導委員。</p>	<p>第九條 全民會會長由行政院院長擔任；副會長由本部部長及承辦單位首長分別擔任。</p> <p>全民會得視實際需要，聘請相關機關首長、中華奧會主席、全國性體育團體會長、理事長及專家學者，擔任顧問、技術顧問或指導委員。</p>	<p>第一項、第二項所定「全民會」修正為「全民<u>運</u>」，理由同第二條修正說明。</p>

第十條 全民運應以各地方政府組隊，作為參賽單位。	第十條 全民會應以各地方政府組隊，作為參賽單位。	「全民會」修正為「全民運」，理由同第二條修正說明。
<p>第十一條 參加全民運之選手，應具中華民國國籍，並符合下列規定：</p> <p>一、戶籍：應於其代表參賽單位之行政區域內設籍，連續滿三年以上；設籍期間之計算，以全民運註冊截止日為準。</p> <p>二、年齡：依各競賽種類之國際競賽規則（以下簡稱規則）或各運動技術手冊（以下簡稱技術手冊）之年齡規定；選手未成年者，應徵得法定代理人之同意。</p> <p>三、身體狀況：由參賽單位指定綜合醫院檢查；參賽單位及選手應於選手保證書中，具結保證選手性別及適宜參加劇烈運動競賽。</p> <p>四、為受監護或輔助宣告之人，應得法定代理人或輔助人同意。</p> <p>全民運之選手、其參賽資格（包括前項規定、參賽成績基準、人數及隊數之限制），依競賽規程及技術手冊規定，</p>	<p>第十一條 參加全民會之選手，應具中華民國國籍，並符合下列規定：</p> <p>一、戶籍：應於其代表參賽單位之行政區域內設籍，連續滿三年以上；設籍期間之計算，以全民會註冊截止日為準。</p> <p>二、年齡：依各競賽種類之國際競賽規則（以下簡稱規則）或各運動技術手冊（以下簡稱技術手冊）之年齡規定；選手未成年者，應徵得法定代理人之同意，<u>但未成年人已結婚者，不在此限。</u></p> <p>三、身體狀況：由參賽單位指定綜合醫院檢查；參賽單位及選手應於選手保證書中，具結保證選手性別及適宜參加劇烈運動競賽。</p> <p>四、為受監護或輔助宣告之人，應得法定代理人或輔助人同意。</p> <p>全民運之選手、其參賽資格（包括前項規定、參賽成績基準、人數及隊數之限制），依競賽</p>	<p>一、第一項序文、第一款所定「全民會」修正為「全民運」，理由同第二條修正說明。</p> <p>二、查一百十年一月十三日修正公布民法第十二條規定「滿十八歲為成年。」及第九百八十條規定「男女未滿十八歲者，不得結婚。」，是以已無現行條文第一項第二款但書所定「但未成年人已結婚者」之情形，爰將「但未成年人已結婚者，不在此限」之規定予以刪除。</p> <p>三、其餘未修正。</p>

<p>由籌備處審查，經審查資格不符者，不得參賽。</p>	<p>規程及技術手冊規定，由籌備處審查，經審查資格不符者，不得參賽。</p>	
<p>第十二條 全民<u>運</u>競賽種類如下：</p> <p>一、<u>應辦種類</u>：以世界運動會最近一屆已辦或將辦之競賽種類為限，其規模不得少於十二個競賽種類。</p> <p>二、<u>選辦種類</u>：<u>前款以外</u>其他競技性、觀賞性及娛樂性運動競賽種類，其規模<u>不逾該屆辦理應辦種類及選辦種類總和之二分之一</u>。</p> <p>前項二類競賽種類，<u>合計不得逾三十二個競賽種類</u>。</p> <p>第一項第一款競賽種類，其國內應有半數以上地方政府業已成立各該運動委員會（或協會）。</p> <p>全民<u>運</u>舉辦之競賽種類，<u>依第一項規定擇定，並由承辦單位依下列條件規劃，提請籌備會通過後，報本部核定</u>：</p> <p>一、國家體育發展重點及地方特色。</p> <p>二、場地設施。</p> <p>三、經費籌措。</p> <p>四、<u>應辦種類</u>最近二年正式全國性錦標賽及整體成績。</p>	<p>第十二條 全民<u>會</u>競賽種類如下：</p> <p>一、第一類：以世界運動會最近一屆已辦或將辦之競賽種類為限，其規模不得少於十二個競賽種類。</p> <p>二、第二類：其他競技性、觀賞性及娛樂性運動競賽種類，其規模<u>不逾第一類二分之一</u>。</p> <p>前項二類競賽種類<u>合計，不得逾二十四個競賽種類</u>。</p> <p>第一項第一款競賽種類，其國內應有半數以上地方政府業已成立各該運動委員會（或協會）。</p> <p>全民會舉辦之競賽種類，由承辦單位依下列條件規劃，<u>並提請籌備會通過後，報本部核定</u>：</p> <p>一、國家體育發展重點及地方特色。</p> <p>二、場地設施。</p> <p>三、經費籌措。</p> <p>四、第一類競賽種類最近二年正式全國性錦標賽及整體成績。</p> <p>五、參賽情形：最近一屆列入第一項競賽種</p>	<p>一、修正第一項：</p> <p>(一)序文所定「全民會」修正為「全民<u>運</u>」，理由同第二條修正說明。</p> <p>(二)參考國際綜合性賽會舉辦模式並參照全國運動會舉辦準則第十二條競賽種類分類之體例，將第一款所定「第一類」修正為「<u>應辦種類</u>」，第二款所定「第二類」修正為「<u>選辦種類</u>」。</p> <p>(三)修正第二款：</p> <p>1. 考量屬「世界運動會最近一屆已辦或將辦之競賽種類」，即為第一款所定應辦種類擇定範圍，縱未擇定為舉辦之競賽種類，亦不得改移為本款之選辦種類予以舉辦，爰增列「前款以外」文字，以臻明確。</p> <p>2. 因現行條文第一項第二款後段規定「其規模不逾第一類二分之一」規定，造成實務運作上，全民運承辦縣市為符合上開規定，將「民俗體育、太極拳、元極舞、龍獅運動、摔角及國術」計六種競賽種類合併稱為「傳統體育」競賽種</p>

<p>五、參賽情形：最近一屆列入第一項競賽種類，其報名及實際參賽隊伍未達八個單位者，該種類不予列入本屆舉辦範圍。</p>	<p>類，其報名及實際參賽隊伍未達八個單位者，該種類不予列入本屆舉辦範圍。</p>	<p>類，及「躲避球、慢速壘球、木球、槌球及巧固球」計五種競賽種類合併稱為「創意球類」競賽種類，將實為十一種競賽種類，以「傳統體育」及「創意球類」二種競賽種類計算。</p> <p>3. 是以，如按實務作法，近三屆全民運第二類競賽種類數為一百零七年第十屆計六種（實則為十四種）、一百零九年第十一屆計六種（實則為十五種）、一百十一年第十二屆計六種（實則為十八種），而第一類競賽種類分別為十二種、十三種、十三種，爰實際上第二類之競賽種類數已逾第一類之二分之一。</p> <p>4. 權衡全民運競賽種類，兼具接軌世界運動會及推廣全民運動目的，為符應實務需求，爰將「第二類」修正為「選辦種類」，又為避免實務上因選辦種類數量限制，造成舉辦之競賽種類名實不符之情形，爰將競賽種類規模修正為不逾該屆辦理應辦種類及選辦種類總和之二分之一。</p>
--	---	--



		<p>二、修正第二項：</p> <p>(一) 查近三屆全民運舉辦種類總數逐年成長，如將「傳統體育」及「創意球類」二種競賽種類，按實際競賽種類個數計算，全民運一百零七年第十屆競賽種類總數為二十六種、一百零九年第十一屆為二十八種、一百十一年第十二屆為三十一種。</p> <p>(二) 鑒於賽會之舉辦，須在有限時間內集結大量人力、物力、財力資源，每增加一個運動種類所需增加之資源及須安排之賽事，均將使得賽會舉辦更加困難，因此限制舉辦競賽種類數量有實務上需求；總數固定下，亦使得「應辦種類」和「選辦種類」數量互為限制。</p> <p>(三) 參考近三年全民運舉辦競賽種類總數，修正明定第一項之應辦種類及選辦種類，合計不得逾三十二個；另考量各直轄市、縣(市)政府舉辦賽會能量不一，爰維持現行應辦種類個數，以兼顧確保賽會具一定規模，及各直轄市、縣</p>
--	--	---

		<p>(市)政府舉辦賽會所能負荷之量能。</p> <p>(四)又以上開競賽種類個數既配合實務現況予以調整修正，爰現行以「傳統體育」及「創意球類」為競賽種類之計算方式，則不再援用，均按實際舉辦之競賽種類個數計算，併予敘明。</p> <p>三、第三項未修正。</p> <p>四、修正第四項：</p> <p>(一)序文所定「全民會」修正為「全民運」，理由同第二條修正說明。</p> <p>(二)承辦單位於規劃競賽種類時，固應依本項各款規定辦理，惟所擇定之競賽種類，究屬應辦種類或選辦種類，仍應依第一項規定認定，為避免爭議，爰修正序文，明定全民運舉辦之競賽種類，應依第一項規定之應辦種類、選辦種類規定擇定。</p> <p>(三)配合第一項之修正，第四款所定「第一類競賽種類」修正為「應辦種類」。</p>
第十三條 全民 <u>運</u> 競賽規程，由籌備處擬訂，經運動競賽審查會審議後，報本部核定公告；技術手冊，由籌備處會同相	第十三條 全民 <u>會</u> 競賽規程，由籌備處擬訂，經運動競賽審查會審議後，報本部核定公告；技術手冊，由籌備處會同相	第一項所定「全民會」修正為「全民運」，理由同第二條修正說明，其餘未修正。

<p>關全國性體育團體，參照規則擬訂，併同各該規則送運動競賽審查會審議後，報本部核定。</p> <p>籌備會應於比賽一年前公告前項競賽規程，並於比賽半年前公告技術手冊。</p>	<p>關全國性體育團體，參照規則擬訂，併同各該規則送運動競賽審查會審議後，報本部核定。</p> <p>籌備會應於比賽一年前公告前項競賽規程，並於比賽半年前公告技術手冊。</p>	
<p>第十四條 <u>全民運</u>場地設施，應以承辦單位現有場地設施為原則；必要時，得由承辦單位協調鄰近地方政府或機關、學校支援。</p> <p>前項競賽場地，由籌備處邀請該競賽種類全國性體育團體勘認定；其有爭議者，由運動競賽審查會決定之。</p> <p>承辦單位因故有更改競賽場地或舉辦日期之必要者，應事前報本部同意。</p>	<p>第十四條 全民會場地設施，應以承辦單位現有場地設施為原則；必要時，得由承辦單位協調鄰近地方政府或機關、學校支援。</p> <p>前項競賽場地，由籌備處邀請該競賽種類全國性體育團體勘認定；其有爭議者，由運動競賽審查會決定之。</p> <p>承辦單位因故有更改競賽場地或舉辦日期之必要者，應事前報本部同意。</p>	<p>第一項所定「全民會」修正為「全民運」，理由同第二條修正說明，其餘未修正。</p>
<p>第十五條 <u>全民運</u>舉辦期間，任何宣傳廣告及轉播攝影等，不得妨礙練習及競賽或表演活動之進行，亦不得侵害運動員之權益。</p>	<p>第十五條 全民會舉辦期間，任何宣傳廣告及轉播攝影等，不得妨礙練習及競賽或表演活動之進行，亦不得侵害運動員之權益。</p>	<p>所定「全民會」修正為「全民運」，理由同第二條修正說明。</p>
<p>第十六條 <u>全民運</u>期間，承辦單位應依運動禁藥管制辦法及相關法令規定，辦理<u>運動禁藥管制</u>之教育、宣導及執行工作。</p> <p>參加<u>全民運</u>運動競賽之運動員，應接受運動禁藥檢測；拒絕接</p>	<p>第十六條 全民會期間，承辦單位應依運動禁藥管制辦法及相關法令規定，辦理運動禁藥教育、宣導及執行工作。</p> <p>參加第一類競賽之運動員，應接受運動禁藥檢測；拒絕接受檢測或經檢測證實違規用藥</p>	<p>一、修正第一項：</p> <p>(一)所定「全民會」修正為「全民運」，理由同第二條修正說明。</p> <p>(二)依運動禁藥管制辦法第十條第一項規定「下列賽會及培(集)訓期間，應實施運動禁藥管制：…二、全國</p>

<p>受檢測或經檢測證實違規用藥者，除依運動禁藥管制辦法及運動禁藥相關管制規範規定辦理外，並撤銷本次全民運參賽資格；已參賽者，撤銷其成績及獎勵。</p>	<p>者，除依運動禁藥管制辦法規定辦理外，並撤銷本次全民會參賽資格；已參賽者，撤銷其成績及<u>所得之</u>獎勵。</p>	<p>運動會、全國大專校院運動會、全國中等學校運動會及全民運動會。…」爰將「運動禁藥教育」修正為「運動禁藥管制之教育」。</p> <p>二、修正第二項：</p> <p>(一)依本準則第八條第四項規定「承辦單位…應設…運動禁藥管制會，…專責處理 …運動禁藥管制事項。」及運動禁藥管制辦法第十條第一項規定「下列賽會及培(集)訓期間，應實施運動禁藥管制：…二、全國運動會、全國大專校院運動會、全國中等學校運動會及全民運動會。…」，為使全民運接軌世界運動賽會運動禁藥檢測制度，實務執行上得考量人力、物力並參考國際綜合性運動賽會做法，視實務需求檢測，爰修正第二項明定參加全民運之選手均應接受運動禁藥檢測，其檢測種類，則由依第八條第四項所設之運動禁藥管制會(由負責我國運動禁藥管制單位，財團法人中華運動禁藥管制會董事組成)擇定。</p>
--	--	--

		<p>(二)現行條文僅規定依「運動禁藥管制辦法」，惟有關運動禁藥管制規範尚包括國際相關規範等，爰修正增列「及運動禁藥相關管制規範」；又所稱「運動禁藥相關管制規範」，指世界運動禁藥組織（World Anti-Doping Agency, WADA）之禁藥管制規範（WADA Code）或撤銷成績、禁賽之相關懲處規定等，併予敘明。</p> <p>(三)將所定「全民會」修正為「全民運」，理由同第二條修正說明。</p> <p>(四)其餘酌作文字修正。</p>
<p>第十七條 <u>全民運</u>之舉辦，應舉行開幕典禮；其程序如下：</p> <p>一、典禮開始（奏樂）。</p> <p>二、運動員進場（由牌、旗引領）。</p> <p>三、唱國歌。</p> <p>四、籌備會召集人致歡迎詞。</p> <p>五、會長致詞。</p> <p>六、總統（或其代表）致詞，並宣布<u>全民運</u>開始。</p> <p>七、會旗進場。</p> <p>八、升會旗。</p> <p>九、運動員宣誓。</p> <p>十、裁判宣誓。</p>	<p>第十七條 全民會之舉辦，應舉行開幕典禮；其程序如下：</p> <p>一、典禮開始（奏樂）。</p> <p>二、運動員進場（由牌、旗引領）。</p> <p>三、唱國歌。</p> <p>四、籌備會召集人致歡迎詞。</p> <p>五、會長致詞。</p> <p>六、總統（或其代表）致詞，並宣布全民會開始。</p> <p>七、會旗進場。</p> <p>八、升會旗。</p> <p>九、運動員宣誓。</p> <p>十、裁判宣誓。</p>	<p>第一項、同項第六款、第二項、第三項所定「全民會」修正為「全民運」，理由同第二條修正說明。</p>

<p>十一、聖火進場及點燃聖火。</p> <p>十二、禮成（奏樂）。 全民運結束時，應舉行閉幕典禮；其程序如下：</p> <p>一、運動員進場（由牌、旗引領）。</p> <p>二、籌備會召集人致詞。</p> <p>三、會長致詞。</p> <p>四、成績報告及頒獎。</p> <p>五、降會旗。</p> <p>六、會旗交接。</p> <p>七、下屆承辦單位表演。</p> <p>八、熄聖火。</p> <p>九、禮成（奏樂）。 全民運開、閉幕典禮致詞，以不超過三分鐘為原則；下屆承辦單位表演，以五分鐘至七分鐘為原則。</p>	<p>十一、聖火進場及點燃聖火。</p> <p>十二、禮成（奏樂）。 全民會結束時，應舉行閉幕典禮；其程序如下：</p> <p>一、運動員進場（由牌、旗引領）。</p> <p>二、籌備會召集人致詞。</p> <p>三、會長致詞。</p> <p>四、成績報告及頒獎。</p> <p>五、降會旗。</p> <p>六、會旗交接。</p> <p>七、下屆承辦單位表演。</p> <p>八、熄聖火。</p> <p>九、禮成（奏樂）。 全民會開、閉幕典禮致詞，以不超過三分鐘為原則；下屆承辦單位表演，以五分鐘至七分鐘為原則。</p>	
<p>第十八條 全民運審判委員或技術委員，得由各相關全國性體育團體推薦具有該項運動專才者，送籌備處審查，由籌備會聘任之。</p> <p>全民運各競賽種類裁判，由各相關全國性體育團體於比賽三個月前遴選具國家級裁判資格者，送籌備處審查，由籌備會聘任之。聘任人數，應參照各相關全國性體育團體辦理例行全國性競賽之裁判人數，並不得逾世界運動會最</p>	<p>第十八條 全民會審判委員或技術委員，得由各相關全國性體育團體推薦具有該項運動專才者，送籌備處審查，由籌備會聘任之。</p> <p>全民會各競賽種類裁判，由各相關全國性體育團體於比賽三個月前遴選具國家級裁判資格者，送籌備處審查，由籌備會聘任之。聘任人數，應參照各相關全國性體育團體辦理例行全國性競賽之裁判人數，並不得逾世界運動會最</p>	<p>一、第一項及第二項所定「全民會」修正為「全民運」，理由同第二條修正說明。</p> <p>二、第三項未修正。</p> <p>三、修正第四項，修正說明如下：</p> <p>（一）現行條文所定「由全國性體育團體或授權其他單位團體核發，並經中華體總登錄之國家A級裁判證或甲級裁判證」係指特定體育團體依特定體育團體建立運動</p>

<p>近一屆已辦或將辦之競賽裁判人數。</p> <p>相關全國性體育團體未依前項規定辦理者，由籌備會逕行聘任具國家級裁判資格者擔任；其各該競賽種類具國家級裁判資格者人數不足者，取消各該運動種類競賽。</p> <p>前二項所稱國家級裁判，指取得由<u>特定體育團體核發之A級裁判證</u>或<u>全國性體育團體依其章程核發之甲級裁判證</u>，且仍於有效期間內者。</p>	<p>近一屆已辦或將辦之競賽裁判人數。</p> <p>相關全國性體育團體未依前項規定辦理者，由籌備會逕行聘任具國家級裁判資格者擔任；其各該競賽種類具國家級裁判資格者人數不足者，取消各該運動種類競賽。</p> <p>前二項所稱國家級裁判，指取得由全國性體育團體或授權其他單位團體核發，<u>並經中華民國總登錄之國家A級裁判證</u>或<u>甲級裁判證</u>，且仍於有效期間內者。</p>	<p>裁判資格檢定及管理辦法(以下簡稱裁判檢定辦法)核發之A級教練證，或由其他非特定體育團體之全國性體育團體(例如中華民國木球協會、中華民國龍舟協會、中華民國太極拳總會及中華民國慢速壘球協會等)核發之甲級裁判證，先予敘明。</p> <p>(二)按現行條文所定「，並經中華民國體育運動總會登錄」一節，依裁判檢定辦法規定核發之A級裁判證或由其他非特定體育團體之全國性體育團體依其章程核發之甲級裁判證，均無須經中華民國體育運動總會登錄，爰有配合刪除之必要。</p> <p>(三)依裁判檢定辦法規定，A級裁判證係由特定體育團體核發，又考量全民運之競賽種類(例如木球、太極拳、龍舟、劍</p>
---	---	---

		<p>道、慢速壘球等)</p> <p>多有由非特定體育團體之全國性體育團體依其章程規定核發甲級裁判證者，如有授權其他單位團體核發，亦係以該全國性體育團體名義核發，且現行條文所定「授權其他單位團體核發」語意不明，爰修正第四項明定國家級裁判，指取得由特定體育團體核發之 A 級裁判證或全國性體育團體依其章程核發之甲級裁判證，且仍於有效期間內者，以期明確。</p> <p>(四)另依裁判檢定辦法第九條之一第一項「本辦法中華民國一百零七年五月三十日發布生效前，已依經本部備查之全國各運動協會建立裁判制度實施相關規定，取得特定體育團體或其他各級體育團體發給之各級裁判證，於本辦法一百十一年一月</p>
--	--	---



		<p>十日修正施行後尚在有效期間者，其有效期間均至一百十四年十二月三十一日止。」，特定體育團體於裁判檢定辦法訂定發布前已核發之甲級裁判證至一百十四年十二月三十一日止仍為有效，又考量特定體育團體亦屬全國性體育團體，爰上開全國性體育團體已核發之甲級裁判證，於有效期間內亦屬第二項所定國家裁判證，併予敘明。</p>
<p>第十九條 <u>全民運</u>之獎勵項目如下：</p> <p>一、績優單位獎：依參賽單位名次換算積分數，取前八名，依序頒發總統獎、副總統獎、行政院院長獎、立法院院長獎、司法院院長獎、考試院院長獎、監察院院長獎及大會獎；其積分相同者，再以其金牌數計，依此類推。</p> <p>二、績優個人及團隊獎：獲錄取各競賽項目前三名者，分</p>	<p>第十九條 <u>全民會</u>之獎勵項目如下：</p> <p>一、績優單位獎：依參賽單位名次換算積分數，取前八名，依序頒發總統獎、副總統獎、行政院院長獎、立法院院長獎、司法院院長獎、考試院院長獎、監察院院長獎及大會獎。其積分相同者，再以其金牌數計，依此類推。</p> <p>二、績優種類錦標獎：獲錄取各組各項競賽種類前八名者，</p>	<p>一、修正第一項：</p> <p>(一)序文、第二款第二目所定「全民會」修正為「全民運」，理由同第二條修正說明。</p> <p>(二)第一款酌作標點符號修正。</p> <p>(三)第二款由現行條文第二款及第三款整併修正移列：考量現行條文第二款及第三款規定，重複規定個人獎項相關事宜；獎牌或獎狀應記載事項未包括團體獎項；實務上績優種類僅作為頒發績優單位獎積分計算</p>

<p><u>別頒給競賽項目金、銀、銅獎牌及獎狀，第四名至第八名者，頒給競賽項目獎狀，錄取名額，依實際參賽隊（人）數核計；獎牌或獎狀應記載下列事項：</u></p> <p>（一）獎牌：中華民國○年全民運動會、承辦單位所在地、賽會期程（中華民國○年○月○日至○月○日）。</p> <p>（二）獎狀：由會長、副會長及籌備會召集人共同署名，獎狀上方應印有全民運會徽及本部備查文號。</p> <p>前項第一款及第二款依名次換算積分數，換算基準如下：</p> <p>一、第一名：八分。</p> <p>二、第二名：七分。</p> <p>三、第三名：六分。</p> <p>四、第四名：五分。</p> <p>五、第五名：四分。</p> <p>六、第六名：三分。</p> <p>七、第七名：二分。</p> <p>八、第八名：一分。</p> <p>全民運選手經撤銷或廢止資格或獎勵者，其已領取之獎牌或獎狀，應繳回全民運承辦單位，承辦單</p>	<p>頒發獎牌或獎狀，其有團體項目者，以團體成績為團體錦標成績。錄取名額，依實際參賽隊（人）數核計。</p> <p>三、績優個人獎：依全民會競賽規程及技術手冊規定，頒發獎牌或獎狀；獎牌或獎狀應記載下列事項：</p> <p>（一）獎牌：中華民國○年全民運動會、承辦單位所在地、賽會期程（中華民國○年○月○日至○月○日）。</p> <p>（二）獎狀：由會長、副會長及籌備會召集人共同署名，獎狀上方應印有全民會會徽及本部備查文號。</p> <p>前項第一款及第二款依名次換算積分數，換算基準如下：</p> <p>一、第一名：八分。</p> <p>二、第二名：七分。</p> <p>三、第三名：六分。</p> <p>四、第四名：五分。</p> <p>五、第五名：四分。</p> <p>六、第六名：三分。</p> <p>七、第七名：二分。</p> <p>八、第八名：一分。</p> <p>全民會選手經有撤銷或廢止資格或獎</p>	<p>之用，並未實際授獎，有團體項目之競賽種類，該種類之個人項目不列入積分計算，爰修正為績優個人或團隊作為獎勵對象，並按目前實務運作現況，明定前三名分別頒給金、銀、銅獎牌及獎狀；第四名至第八名者，頒給獎狀。</p> <p>二、第二項未修正。</p> <p>三、修正第三項：</p> <p>（一）「全民會」修正為「全民運」，理由同第二條修正說明。</p> <p>（二）現行條文第三項所定「全民會選手經有撤銷或廢止資格」之「有」字為贅字，爰予以刪除。</p>
--	---	---

位並應辦理獲獎之遞補。總成績因而變動者，亦同。	勵者，其已領取之獎牌或獎狀，應繳回全民會承辦單位，承辦單位並應辦理獲獎之遞補。總成績因而變動者，亦同。	
<p>第二十條 承辦單位之獎勵，由本部視其籌辦成效辦理。</p> <p>參與全民<u>運</u>籌備工作有功單位及人員之獎勵，由承辦單位依其規定辦理。</p> <p>參賽單位職員及選手之獎勵，由各參賽單位依其規定辦理。</p>	<p>第二十條 承辦單位之獎勵，由本部視其籌辦成效辦理。</p> <p>參與全民會籌備工作有功單位及人員之獎勵，由承辦單位依其規定辦理。</p> <p>參賽單位職員及選手之獎勵，由各參賽單位依其規定辦理。</p>	第二項所定「全民會」修正為「全民運」，理由同第二條修正說明，其餘未修正。
<p>第二十一條 對運動競賽有爭議，得提起申訴，並依下列規定判定：</p> <p>一、於規則有規定者，依該規定辦理。</p> <p>二、前款規則無規定者，除選手資格之疑義外，由各該單項競賽種類之審判(技術)委員會判定，並為終決。</p> <p>三、各該單項競賽種類之審判(技術)委員會無法判定或屬選手資格之疑義者，由運動競賽審查會判定，並為終決。</p>	<p>第二十一條 對運動競賽有爭議，得提起申訴，並依下列規定判定：</p> <p>一、於規則有規定者，依該規定辦理。</p> <p>二、前款規則無規定者，除選手資格之疑義外，由各該單項競賽種類之審判(技術)委員會判定，並為終決。</p> <p>三、各該單項競賽種類之審判(技術)委員會無法判定或屬選手資格之疑義者，由運動競賽審查會判定，並為終決。</p>	本條未修正。
<p>第二十二條 承辦單位應對比賽場地、活動場所、參賽隊職員、工作人員、</p>	<p>第二十二條 承辦單位應對比賽場地、活動場所、參賽隊職員、工作人員、</p>	本條未修正。

媒體工作者及觀眾，採取必要之安全措施，並辦理必要之保險。	媒體工作者及觀眾，採取必要之安全措施，並辦理必要之保險。	
<p>第二十三條 全民運承辦經費來源如下：</p> <p>一、中央相關機關分攤或補助款。</p> <p>二、承辦單位自籌款。</p> <p>三、報名費收入。</p> <p>四、廣告費收入。</p> <p>五、媒體轉播權利金收入。</p> <p>六、賽會冠名權收入。</p> <p>七、品牌或標誌指定費收入。</p> <p>八、個人、團體或機構之贊助及捐助。</p> <p>九、出售紀念物品之收入。</p> <p>十、其他收入。</p>	<p>第二十三條 全民會承辦經費來源如下：</p> <p>一、中央相關機關分攤或補助款。</p> <p>二、承辦單位自籌款。</p> <p>三、報名費收入。</p> <p>四、廣告費收入。</p> <p>五、媒體轉播權利金收入。</p> <p>六、賽會冠名權收入。</p> <p>七、品牌或標誌指定費收入。</p> <p>八、個人、團體或機構之贊助及捐助。</p> <p>九、出售紀念物品之收入。</p> <p>十、其他收入。</p>	序文所定「全民會」修正為「全民運」，理由同第二條修正說明。
<p>第二十四條 全民運結束後，承辦單位應於六個月內完成報告書（書面及電子檔），報本部備查。</p> <p>前項報告書內容如下：</p> <p>一、總統（或其代表）與會長致詞。</p> <p>二、籌備會委員、籌備處工作人員名單。</p> <p>三、全民運與相關活動參加人員名單。</p> <p>四、競賽種類（科目、項目）及競賽成</p>	<p>第二十四條 全民會結束後，承辦單位應於六個月內完成報告書（書面及電子檔），報本部備查。</p> <p>前項報告書內容如下：</p> <p>一、總統（或其代表）與會長致詞。</p> <p>二、籌備會委員、籌備處工作人員名單。</p> <p>三、全民會與相關活動參加人員名單。</p> <p>四、競賽種類（科目、項目）及競賽成</p>	第一項及第二項第三款所定「全民會」修正為「全民運」，理由同第二條修正說明。

<p>績（包括獲獎人員名單）。</p> <p>五、參賽人數統計（以參賽單位統計）。</p> <p>六、競賽人數統計（以競賽種類統計）。</p> <p>七、各該項目成績紀錄。</p> <p>八、籌備會議紀錄、檢討與建議及其他經本部指定之事項。</p>	<p>績（包括獲獎人員名單）。</p> <p>五、參賽人數統計（以參賽單位統計）。</p> <p>六、競賽人數統計（以競賽種類統計）。</p> <p>七、各該項目成績紀錄。</p> <p>八、籌備會議紀錄、檢討與建議及其他經本部指定之事項。</p>	
<p>第二十五條 本準則自<u>中華民國一百十三年十二月一日</u>施行。</p>	<p>第二十五條 本準則自發布日施行。</p>	<p>考量第十三屆一百十三年全民運刻正籌辦中，本次修正條文未及適用，是以規劃適用於第十四屆全民運，又第十四屆全民運約於一百十三年十二月一日起開始籌辦，爰將施行日期修正為自一百十三年十二月一日施行，以利實務運作之需。</p>